（A类）
（此件公开）

对乌鲁木齐市十六届人大五次会议
第2027号重点建议的答复

达吾克·克不旦代表：
您好！您在乌鲁木齐市十六届人大第五次会议上提出的“关于改善冬季空气质量的建议”收悉。感谢您对乌鲁木齐市大气污染治理工作的关心和支持。经认真研究办理，现答复如下：
一、关于“持续加大监督检查力度”方面
2020-2021采暖季期间，我市加大监督检查力度，强化重污染天气预警期间应急响应能力，推进各类大气污染问题解决。一是我市充分发挥人大监督职能，成立了大气污染防治督查组，冬季加大监督检查力度，2020/2021采暖季期间，累计检查发现污染源点1238处，现场解决953处，下发《督查通知书》及《督查整改通知书》145份，涉及问题285个，监督全部问题完成整改。二是监督落实重污染天气应急措施，2020-2121年采暖季期间，累计启动重污染天气应急响应5次，各成员单位现场检查各类污染源点674家次，监督工业、建筑、交通等领域分级响应措施执行到位，对减轻重污染天气影响起到了良好的削峰作用。三是充分运用空气质量监测自动监测站数据，定期发布空气质量通报，督促各区（县）政府落实属地管理责任，促进空气质量进一步改善。
乌鲁木齐市人民政府始终将冬季大气污染防治工作做为解决群众关心的突出生态环境问题来抓，严格落实“蓝天保卫战”目标任务，每年入冬前印发《乌鲁木齐市今冬明春空气质量强化管理实施方案》，针对我市秋冬季大气污染的特征和问题，进一步细化秋、冬、春季工作措施和任务，解决重点突出问题，推动全市空气质量状况持续改善。2021年，我市将继续加强各部门之间配合，加大监督检查力度，督促各类环境问题进行整改。目前，结合年初自治区生态环境厅与市人民政府召开的推进乌鲁木齐市大气污染治理工作会商会议精神，我市已印发《关于印发<乌鲁木齐市落实推进大气污染治理会商会议精神实施方案>的通知》（乌环委办〔2021〕1号），按照会商会议中提出的三方面问题及13条建议，进一步细化各项问题建议的整改措施和任务，积极应对重污染天气，推进我市空气质量改善。
二、关于“加大电气化改造力度，进一步淘汰各类煤炉”方面
近年来，我市大力调整能源结构，持续推进“煤变气”工程，不断加大清洁能源能力建设，减少燃煤对我市空气质量影响。一是2017-2020年共计完成6.2万余台燃煤供热设施的拆改，完成3424座、8317.38亩温室大棚提质改造，累计实现减煤115万吨。二是大力调整工业能源结构，近年来关停环鹏、八钢、乌石化等自备电厂共11台20.6万千瓦燃煤火电小机组，3239家“散乱污”企业全部完成分类整治，累计拆改燃煤锅炉423台，建成区及工业园区65蒸吨以上工业燃煤锅炉全部“清零”，65蒸吨以上燃煤锅炉全部完成超低排放改造。三是发展清洁能源和新能源，将达坂城地区丰富的风电资源送入城网，实现高比例清洁能源替代。
2021年我市计划对高污染燃料禁燃区二期范围内具备改造条件的小燃煤供热设施实施拆改，结合《乌鲁木齐市“十四五”能源规划》，加强风能、氢能、光伏等可再生能源装备建设布局，切实降低我市对煤炭资源的依赖，继续积极推进清洁取暖，着力提升人民群众的幸福感和获得感。目前，我市燃煤供热设施拆改工作已全面展开。
三、关于“进一步加大污染排放检测和污染处理力度”方面
我市不断提升环境监管手段，监督涉废气重点排放企业安装在线监测设备，强化远程监管力度，结合执法检测推进企业污染物达标排放，同时不断加大机动车尾气检测及监管力度，进一步减少大气污染。一是充分运用污染源在线监测设备强化远程执法检查力度，目前我市重点排污单位中共有137家企业473套废气在线监测设备与我市污染源在线监控平台联网，发现数据超标及时核实和处理，监督企业稳定达标排放。二是深入开展执法监测，督促相关企业进行设施改造，实现污染物稳定达标排放，2021年已开展执法检测90余家次。三是市生态环境局每年制定《乌鲁木齐市生态环境保护执法工作计划》，通过日常监察、专项检查、夜检及驻厂监察相结合的方式，加大工业企业指导帮扶力度，严厉打击环境违法犯罪行为。四是建立了生态环境、公安、交通联合执法模式，多手段强化在用车辆监督管理力度，2021年已抽检柴油货车共抽检柴油货车1459辆，合格率95.27%，下发限期整改通知书69份，处罚超标车辆8辆；抽测非道路移动机械853台，其中29台不合格，已要求限期整改，推动移动源尾气达标治理。
我们将继续强化工作措施，健全和完善工作机制，在全力为企业做好服务的基础上，继续加大对工业企业等污染源点的执法检测力度，严厉查处违法排污行为，监督污染物达标排放，不断改善我市空气质量。
对以上答复，如有意见，请及时告诉我们。

2021年5月26日

[bookmark: _GoBack]联系单位：乌鲁木齐市生态环境局
联 系 人：李磊、鲁亚磊   联系电话：0991-4672782